tange aos patamares dos doentes renais crônicos. Segundo as informações, dos 120(cento e 
vinte) mil brasileiros que precisam fazer hemodiálise, apenas cerca 70(setenta) mil estão em 
tratamento. Em último estudo realizado, o número de óbitos em 2005 foi de 12.528(doze mil 
quinhentos e vinte e oito), sendo que a taxa de mortalidade pode chegar ao patamar de 
13%(treze).  

Os números apontam ainda que 47% (quarenta e sete) dos pacientes em 

diálise estão na fila do transplante renal. Estima-se que somente em 2010(dois mil e dez) o 
número de pessoas em diálise no Brasil seja de 125 (cento e vinte e cinco) mil. 

Após o convencimento de que o problema que assola os doentes renais 
crônicos, não se restringe somente a uma parcela mínima da população brasileira, mas sim, 
há um numero considerável e crescente de doentes, o presente projeto visa em suma,